

Số: /KH-SXD

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023. Sở Xây dựng lập Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 49-NQ/TW, Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” (Nghị quyết số 27-NQ/TW); Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020; triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 14-KH/BCĐ, ngày 15/3/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung, định hướng về cải cách tư pháp đã được xác định trong các văn kiện của Đảng, định hướng của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương và Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023.

Thường xuyên phổ biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong đơn vị nắm vững các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp kịp thời, theo chỉ đạo của Trung ương và phù hợp với tình hình thực tiễn của Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các văn bản về công tác cải cách tư pháp

Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng, các phòng chuyên môn thường xuyên, kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp đến cán bộ, công chức và người lao động, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII; Nghị quyết số 27-NQ/TW; Nghị quyết số 96/2019/QH14; Nghị quyết số 33/2021/QH15, ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15, ngày 18/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi cản trở hoạt động tố tụng...

Triển khai thi hành các Bộ luật về hình sự, dân sự và thủ tục tố tụng tư pháp nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên về cải cách tư pháp, gắn nhiệm vụ cải cách tư pháp với việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật. Thực hiện thông qua các hình thức như hội nghị, khai thác và sử dụng Tủ sách pháp luật ở cơ quan, sử dụng hệ thống mạng IOffice để phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan.

2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện, thi hành chính sách, pháp luật về hình sự, dân sự và thủ tục tố tụng

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật về hình sự, dân sự, thủ tục tố tụng tư pháp như: Bộ luật Hình sự (sửa đổi); Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi); Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Tố cáo (sửa đổi); Luật An ninh mạng; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Luật Giám định tư pháp và các Bộ luật, Luật khác về hình sự, dân sự, thủ tục tố tụng.

Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng, các phòng chuyên môn tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào các dự án Luật, dự thảo văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Bộ luật, Luật về hình sự, dân sự, thủ tục tố tụng khi nhận được đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương.

Trong quá trình tham mưu thực hiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chú trọng thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật(VBQPPL) ngày 22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành VBQPPL ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL; Hướng dẫn số

15/HD-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh về công tác xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn Phòng, các Trưởng phòng chuyên môn và lãnh đạo Trung tâm trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023 của đơn vị.

2. Giao Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng, các phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở tổ chức theo dõi, đôn đốc triển khai việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Trưởng các Phòng thuộc Sở kịp thời phản ánh báo cáo Giám đốc (qua Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối) để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (Đề B/C);
- VP, các phòng CM, TTâm;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr(CHT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Tân